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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 29 august 2019 
 

 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.352/21.08.2019,  publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din data de 23.08.2019. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala Căminului Cultural din localitatea 
Mireșu Mare, județul Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Ne aflăm astăzi la Mireșu Mare pentru că în zona 
Țării Chioarului Consiliul Județean desfășoară foarte multe proiecte, în special 
de reabilitare a drumului județean, șantier pe care vom merge astăzi, după 
terminarea ședinței noastre, pentru a vedea cum avansează lucrările. 

Mulțumim d-lui primar Ioan Mătieș și consilierilor locali pentru găzduire 
și îl rog pe dl. primar să ne adreseze câteva cuvinte. 

Primarul Comunei Mireșu Mare, Ioan Mătieș: Vă mulțumim și noi 
pentru cinstea pe care ne-o faceți de a ține ședința de consiliu județean aici, în 
clădirea Căminului cultural din Mireșu Mare. Mulțumesc în mod deosebit d-lui 
președinte pentru extraordinara colaborare pe care o avem. Consilierii județeni 
au înțeles de fiecare dată oportunitățile legate de investițiile ori stadiile 
investiționale pe care le avem la nivelul comunei noastre, fapt pentru care le 
mulțumim. Vreau să știți că de când am preluat acest mandat nu am avut nici o 
hotărâre de consiliu local din care să lipsească unanimitatea. Acest lucru poate 
și datorită faptului că în toate comisiile sunt cooptați oameni din toate partidele 
politice. Mai mult, fiecare partid politic are o președinție de comisie. 

Vă mulțumesc încă o dată.  
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Consilierul județean Teodor Ardelean: Stimați colegi și prieteni, gazde 
minunate, vreau să marchez acest început de ședință pentru a vă aduce aminte 
de ziua de azi și de luna aceasta călduroasă când se împlinesc 680 de ani de la 
inaugurarea celei mai frumoase alegorii politice ce s-a făcut vreodată în lume. 
Mergeți la Siena, în Italia, care este oraș patrimoniu Unesco, în Palatul 
Primăriei de-acolo unde, într-o sală înaltă de 2,95 metri, 7,70 lată și 14,40 de 
lungă, de la înălțimea unui om începe o frescă în care, pe peretele din stânga 
este ”fresca bunei guvernări”, iar pe cel din dreapta este ”fresca proastei 
guvernări”! Alegoria a fost pictată în 1383 de unul din marii pictori italieni, 
Ambrozio Lorenzetto, în ideea de a-i ajuta pe aleșii orașului să nu uite atunci 
când intră în sla de ședință, în ”Sala celor 9 consilieri”, să nu uite în ce exercițiu 
intră! Pentru că democrația, deși era cea mai înaltă la Siena, din toată zona 
europeană, totuși din două în două luni se făceau alegeri, așa că, pentru a nu uita 
pentru ce vin la ședințe pictorul a făcut această alegorie pe care oamenii din 
această lume, cel puțin 5-6 milioane de turiști, care știu ce văd acolo, se duc să o 
vadă. Alegoria este foarte frumoasă, puteți citi și studii despre ce reprezintă 
buna guvernare iar slaba guvernare ce consecințe are, și se numește în limba 
italiană ”governo captivo”. Se intra dintr-o anumită parte iar aleșii trebuiau să 
aibă mereu în față și partea bună și pe cea  mai puțin bună. 

Mi-am adus aminte că ieșirile acestea în teren seamănă exact cu ce s-a 
întâmplat la Siena. Adică, ori ne desenăm Palatul politico-administrativ al 
județului cu buna și proasta noastră guvernare, ori ieșim în teren, să le vedem la 
fața locului, și astăzi într-adevăr se potrivește ședința, cu ce fonduri s-au atras 
aici și ce mișcare s-a reușit în această comună unde și eu mă simt ca acasă – 
inclusiv pe monumentul acela de acolo găsiți senatorul Teodor Ardelean ca 
fiind unul din făptași și am fost alături de tot ceea ce s-a ridicat, cât de cât, aici, 
dintru începuturile democrației – și mă bucur că astăzi ne-ați adus să vedem 
alegoria bunei guvernări.  

Mulțumesc. 
Consilierul județean Cornel Varga: Și eu mă simt aici un ”fiu al 

satului”, prin alianță. Îi mulțumesc d-lui primar că ne găzduiește și vă urez 
tuturor un ”Bine ați venit” în comuna Mireșu Mare, o comunitate foarte 
prosperă a cultului penticostal, care sunt cu toții oameni gospodari și mereu 
bucuroși de oaspeți.  

Să aveți o ședință și o ședere binecuvântate! 
Consilierul județean Florica Roman: Stimate domnule președinte, 

stimați domnilor vicepreședinți, dragi colegi,  
Cred că emoțiile cele mai mari le am eu fiindcă eu sunt fiică a acestui sat 

din moși strămoși. Eu, în calitate de femeie și profesor timp de 37 de ani la 
școala din această comună,am avut prilejul de a forma mulți oameni de vază 
pentru județ, pentru țară și nu numai. În afară de a cultiva și de a desțeleni 
mințile multor generații am avut ocazia să pun și o piatră de temelie la acest 
edificiu în care ne găsim și sunt mândră că am realizat tot ceea ce dvs. ați văzut 
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aici, atât la primărie cât și în întreaga localitate, desigur, cu mici retușări. Am 
început cu o bisericuță de la Stejera și am continuat și la biserica din centrul 
comunei Mireșu Mare. Nu am privilegiat niciodată vreun cult, ci am știut că 
acolo sunt oameni de bună credință, adevărați patrioți, care își construiesc și 
înțeleg că tot ceea ce au învățat pot aplica la ei. Nicăieri nu este mai greu să fi 
profesor, primar sau să deții alte funcții, decât în satul tău.  

Mulțumesc celor care m-au ajutat și m-au înțeles atunci când am fost 
primar al acestei comunități, pentru că atunci nu am prea avut fonduri. Eu îl 
susțin pe dl. primar în tot ceea ce face pentru comuna noastră, care s-a 
transformat într-un adevărat șantier pe care, de cel puțin 3-4 ori pe săptămână 
vin în vizită domnul președinte sau domnii vicepreședinți, să urmărească stadiul 
lucrărilor care se efectuează. 

Sunt onorată pentru prezența dvs. aici, vă mulțumesc tuturor și vă 
îmbrățișez cu drag, din cămara sufletului meu în care vă păstrez pe toți! 

Mulțumesc tuturor pentru frumoasele cuvinte adresate. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, o rog pe doamna secretar să anunțe 
prezența. 

Secretarul județului Maramureș, Aurica Todoran: La ședință 
participă un număr de 33 de consilieri județeni din 34 aflați în funcție la acest 
moment. Ședința este statutară, se poate trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Pentru început, vă supun spre aprobare procesul verbal al ședinței anterioare. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi procesul verbal al ședinței 

ordinare a Consiliului Județean Maramureș din data de 25 iulie 2019. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă supun atenției și aprobării acum proiectul ordinii de zi, cu mențiunea că 
punctele 2, 20 și 29 le retrag. De asemenea, pentru mai multă operativitate vom 
discuta mai întâi punctele 33 și 34, iar punctul  suplimentar îl vom discuta 
înainte de punctul 11 de pe ordinea de zi, fiindcă este vorba de încetarea 
mandatului unui consilier judeţean și o nouă validare de mandat.  

1. Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilităţii pentru derularea 
Programului pentru şcoli al României, la nivelul Judeţului Maramureş; 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţului Maramureş, pe anul 2019; 
R E T R A S ! 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al judeţului Maramureş, pe anul 2019;   

4. Proiect de hotărâre privind înfrăţirea Judeţului Maramureş cu 
Voievodatul Podkarpackie din Republica Polonă; 
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5. Proiect de hotărâre privind înfrăţirea Judeţului Maramureş cu Raionul 
Străşeni din Republica Moldova; 

6. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş pentru participarea la 
Sărbătoarea Națională „Limba noastră cea Română”- ediţia 2019,  în 
raionul Hînceşti din Republica Moldova; 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea 
proiectului cultural „Despre eroi, valori, repere a trei decenii de libertate 
şi democraţie în Maramureş”; 

8. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la 
organizarea competiției sportive „CUPA MARAMUREŞULUI“; 

9. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea 
evenimentului  „Centenar Colegiul Național „Gheorghe Şincai” Baia 
Mare“; 

10. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul judeţului 
pentru finanţarea nerambursabilă a unor proiecte culturale din fondul 
destinat nevoilor culturale de urgenţă; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr.62/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate 
din bugetul judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea 
nerambursabilă a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale; 

13. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul judeţului 
pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 
administrativ-teritoriale; 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea nr.155/ 2019 
privind alocarea unor sume din bugetul judeţului pentru realizarea unor 
evenimente cultural – educaţionale de către unităţile administrativ-
teritoriale; 

15. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii  unor bunuri înscrise în C.F. 
nr. 125592 – Baia Mare, din domeniul public al Municipiului Baia Mare 
în domeniul public al Judeţului Maramureş; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul „EXTINDERE ȘI MODERNIZARE TERMINAL 
PASAGERI LA AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ”; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul „CONSTRUIRE LOCUINŢE PROTEJATE CU 
REGIM DE ÎNĂLŢIME PARTER”; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul „REABILITARE CLADIRI CENTRU DE ZI DIN 
MUNICIPIUL SIGHETU MARMAŢIEI, STR. DRAGOŞ VODĂ, NR. 
35”; 
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19. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziţie și întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitarea drumului judeţean DJ 109F, sectorul 
Limită judeţ Sălaj - Târgu Lăpuş (DN 18B) - Dămăcuşeni - Rogoz (DJ 
171) (int. DJ 108E)”; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziţie și întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 182B, sector Coaş (int.DJ 182C) – 
Remeţi pe Someş  (int.DJ 108E), tronsonul Şomcuta Mare (int. DN 1C) - 
Remeţi pe Someş (int. DJ 108E)”;  R E T R A S ! 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019; 

22. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean  Maramureş, în Adunarea Generală a Acţionarilor la  
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A.;   

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Muzeul 
Judeţean de Etnografie și Artă Populară Maramureş; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții la  Muzeul Judeţean de Artă „Centrul Artistic Baia Mare”; 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea încadrării Ansamblului Folcloric 
Naţional „Transilvania” ca instituție de spectacole sau concerte, care 
realizează şi prezintă producţii artistice; 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de 
funcții pentru  aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş;  

27. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind participarea la 
şedinţe a consilierilor judeţeni;  

28. Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului indemnizației de 
periculozitate pentru salvatorii montani care-şi desfășoară activitatea în 
cadrul Serviciului Public Salvamont Maramureș; 

29. Proiect de hotărâre pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului 
Judeţean Maramureş privind exproprierea unor imobile proprietate 
privată care constituie coridorul de expropriere al obiectivului 
„Reabilitare Drumul Nordului-Maramureş”, Etapa I; R E T R A S ! 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 
188/2017 privind stabilirea componenței Comisiei pentru protecția 
copilului; 

31. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a Comisiei 
Tehnice de  Amenajarea Teritoriului şi Urbanism a Judeţului Maramureş; 

32. Proiect de hotărâre privind prelungirea mandatului de administrator 
provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă 
„Aeroportul Internațional Maramureș” a domnului Cezar Călin Chilat;  

33. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier județean al 
domnului Cristian Anghel; 
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34. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Frânc Claudiu; 

35. NOTĂ privind execuţia bugetului propriu al  judeţului,  pe secţiuni, la 30 
iunie  2019. 

Punct suplimentar: 
1. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la realizarea 

proiectului educativ „Semicentenarul Școlii Gimnaziale „George 
Coșbuc”, Baia Mare”. 

 
Ordinea de zi, cu amendamentele propuse de președinte, a fost 

adoptată cu unanimitate de voturi. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Începem așadar cu punctul 33, proiectul de hotărâre privind încetarea 

mandatului de consilier județean al domnului Cristian Anghel. Avizul 
comisiilor, vă rog. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a dat aviz 
favorabil, iar comisia de validare a luat act de propunerea Partidului Ecologist 
din România privind validarea următorului membru de pe listă, în persoana d-
lui Frânc Claudiu. Avize favorabile. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.173/2019 
privind încetarea mandatului de consilier județean  

al domnului Cristian Anghel 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Continuăm cu punctul 34, proiectul de hotărâre privind validarea mandatului de 
consilier judeţean al d-lui Frânc Claudiu.  

Am primit deja avizul comisiei de specialitate, așa că, dacă nu sunt 
intervenții, vi-l supun la vot. 

 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.174/2019 
privind validarea mandatului de consilier judeţean  

al domnului Frânc Claudiu 
 

În cele ce urmează, noul consilier judeţean depune jurământul de credință 
pentru funcția de consilier judeţean. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Procedural, până nu se redactează și semnează hotărârea propriu-zisă, 

domnul consilier Frânc nu are drept de vot, însă poate rămâne la ședință, să se 
familiarizeze cu echipa Consiliului Județean Maramureș, iar începând cu ședința 
viitoare va avea drepturi depline în noua sa calitate.  

 
Consilierul judeţean Claudiu Frânc: Domnule președinte, d-lor 

vicepreședinți, d-le primar, stimați colegi și invitați, 
Este o mare onoare pentru mine să intru azi în această echipă mai cu 

seamă că îmi place foarte mult să lucrez în echipă. Sunt președintele Federației 
Naționale a Crescătorilor de Bovine din România care are 38 de județe afiliate. 
De doi ani am realizat primul cluster, ”mAgro”, construit din bani europeni, 
obținuți prin Programul Orizont 2020, care este  primul proiect de acest gen din 
România și în care sunt, la fel, președinte. Aici sunt reunite toate universitățile 
și academiile de științe din domeniul agricol, firmele mari de IT din România și, 
bineînțeles, asociațiile din toate domeniile de activitate ale fermierilor. 

Este o mare onoare pentru mine și o deosebită responsabilitate și vă 
asigur că voi face tot ceea ce voi putea și voi ști, pentru a aduce un plus de 
valoare Consiliului Județean Maramureș și pentru a ajuta la realizarea 
proiectelor judeţului nostru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim și noi și vă urăm ”Bine ați venit!”. 
Continuăm acum cu punctul 1 de pe ordinea de zi, cu proiectul de 

hotărâre privind asumarea responsabilităţii pentru derularea Programului pentru 
şcoli al României, la nivelul Judeţului Maramureş.  

Stimați colegi, pentru că, din păcate, procedurile de achiziție pentru 
programul ”lapte și corn” sunt extrem de dificile, precum și datorită faptului că 
marea majoritate a unităților administrativ-teritoriale din județul nostru nu au 
dorit să își asume pe plan local acest proiect, ne-a determinat oarecum să ne 
asumăm noi, la nivel de consiliu județean, derularea proiectului pentru întregul 
județ. Excepție face doar comuna Bicaz care nu beneficiază de prevederile 
prezentei hotărâri ci de un alt program, Programul-pilot ”Masă caldă în școli”. 
Eu sunt convins însă că mai multe unități locale ar fi putut să ofere copiilor 
maramureșeni o calitate superioară la produsele care se oferă în școli, dar, chiar 
dacă nu s-a întâmplat acest lucru, noi suntem nevoiți să mergem înainte. Din 
fericire în acest an, spre deosebire de anii anteriori, Consiliul Județean 
Maramureș este pregătit, a finalizat licitația și putem demara acest program 
pentru școli al României chiar din prima zi de școală, putând să oferim absolut 
toate produsele pentru copii. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 
aviz favorabil. 

 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.175/2019 
privind asumarea responsabilităţii pentru derularea  

Programului pentru şcoli al României, la nivelul Judeţului Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La punctul 3 avem proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al judeţului Maramureş, pe anul 2019.   
 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.   

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.176/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al judeţului Maramureş, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind înfrăţirea Judeţului Maramureş cu Voievodatul 
Podkarpackie din Republica Polonă.  

Aveți deja cu toții invitațiile de a participa luni la evenimentul de semnare 
a Acordului de înfrățire între cele două regiuni prietene, două regiuni care se 
aseamănă foarte mult. Avem foarte multe de învățat de la ei din punct de vedere 
al dezvoltării economiei, al industriei aviatice și altor ramuri. Există foarte 
multe huburi industriale acolo și eu am rămas foarte surprins de avansul pe care 
l-au luat polonezii de câțiva ani încoace în ceea ce privește condițiile de viață pe 
care le oferă locuitorilor lor. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Domnule președinte, dacă-mi 

permiteți, e foarte bine că se finalizează astăzi ceea ce s-a început în anii 2006 – 
2007 când, după vizita noastră oficială acolo, nu s-a mai putut semna acordul de 
înfrățire din cauză că s-au schimbat administrațiile.   
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, știți bine că chiar și atunci când dvs. erați președinte de 

consiliu județean iar eu eram consilier județean am lăudat foarte mult activitatea 
internațională pe care ați avut-o în acea calitate și am considerat că e bine ca 
după pauza pe care am luat-o în mandatele de după cel al dvs. până la acesta al 
meu să reluăm această activitate a relațiilor internaționale, fiindcă este extrem 
de benefică pentru județul Maramureș. De aceea eu vă mulțumesc pentru 
sprijinul pe care ni l-ați acordat de fiecare dată când a fost vorba de astfel de 
proiecte de înfrățiri, de relații bilaterale și internaționale ale Maramureșului. Iar 
deschiderea pe care o avem acum este absolut obligatoriu a fi continuată de cei 
care vor veni după noi, în beneficiul acestui județ. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, salut și eu acest 
demers cu atât mai mult cu cât în această regiune cel mai important operator 
economic, care a generat dezvoltarea lor, este condus de către un băimărean, 
Raoul Popescu, care de 3 ani este președintele operatorului economic din 
industria aeronautică din Rzeszov . Avem multe de învățat de acolo și cred că 
acest model, chiar și cu ceva întârziere, poate fi implementat și la Baia Mare.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.177/2019 
privind înfrăţirea Judeţului Maramureş 

cu Voievodatul Podkarpackie din Republica Polonă 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind înfrăţirea Judeţului Maramureş cu Raionul 
Străşeni din Republica Moldova. 

Acordul de înfrățire va fi semnat în două părți, una acolo, în Republica 
Moldova, iar alta aici, la noi, cu ocazia Sărbătorii Castanelor.  

Mai există un Raion din Republica Moldova cu care vrem să ne înfrățim, 
lucru care se va întâmpla într-o ședință de consiliu viitoare. 

Rog punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Anton Rohian: Domnule președinte, am avut 

onoarea să fiu delegat din partea dvs., împreună cu colegul Gheorghe Bârlea, în 
Republica Moldova, Raionul Strășeni, unde am transmis mesajul dvs. în Ziua 
Independenței Republicii Moldova.  

La celălalt proiect de înfrățire cu acel voievodat dezvoltat al Poloniei 
vreau să vă spun că prezența noastră la Moldova și în această zonă este imperios 
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necesară, pentru că dacă de la polonezi avem ce învăța din modul lor capitalist 
de a se organiza, românii din raionul de dincolo de Prut au nevoie de prezența 
noastră acolo. Spun asta pentru că acești bravi români care sunt acolo, în 
cuvântul pe care l-am rostit din partea dvs. mi-au atras atenția că ar fi bine să 
transformăm acest proiect de înfrățire într-unul de colaborare, că noi deja 
suntem frați! 
 O altă chestiune pe care vreau să o semnalez este legată de DN18, drum 
care este în faza finală de reabilitare și care ne dă o stare de bine și de bucurie, 
atât pentru noi cât și pentru întregul județ. 
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Da, am avut și eu același 
privilegiu amintit de dl. Rohian. De altfel, în Republica Moldova, în Basarabia 
noastră istorică, eu am trecut de foarte multe ori: în anul 2000, spre exemplu, 
am fost la Chișinău, cu ocazia Zilei Independenței și Suveranității Limbii 
Române. Am fost și anul trecut, și voi susține orice proiect de relații cu 
Republica Moldova. Acolo încă nu s-a ieșit definitiv din cenușa imperiului 
sovietic și orice contribuție este binevenită. Există acolo un puternic sentiment 
de atașament românesc, după cum există și atitudini ostile, însă noi putem 
contribui la o ”igienizare” a spațiului din Republica Moldova pentru că, până la 
urmă, ei fac parte din orizontul limbii române și al istoriei noastre naționale.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.178/2019 
privind înfrăţirea Judeţului Maramureş 

 cu Raionul Străşeni din Republica Moldova 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş pentru participarea la Sărbătoarea 
Națională „Limba noastră cea Română”- ediţia 2019,  în raionul Hînceşti din 
Republica Moldova. 

Continuăm, după cum observați, aceste propuneri de colaborare între 
Consiliul Județean Maramureș și Inspectoratul Școlar Județean, pentru 
consolidarea limbii române în spațiul de dincolo de granițele noastre, în 
Republica Moldova. Este un schimb de experiențe între elevii noștri și cei 
moldoveni. 

Rog avizul comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 

favorabil pentru alocarea sumei de 10 mii lei. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 
aviz favorabil. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.179/2019 
privind încheierea Acordului de cooperare cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Maramureş pentru participarea la Sărbătoarea Națională 

„Limba noastră cea Română”- ediţia 2019,  în raionul Hînceşti  
din Republica Moldova 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea 
proiectului cultural „Despre eroi, valori, repere a trei decenii de libertate şi 
democraţie în Maramureş”.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 

aviz favorabil. 
 
S-a adoptat , cu 30 voturi pentru și 3 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.180/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş  

la realizarea proiectului cultural „Despre eroi, valori,  
repere a trei decenii de libertate şi democraţie în Maramureş” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la organizarea 
competiției sportive „CUPA MARAMUREŞULUI“. 

Este vorba despre Cupa Maramureșului la tenis de câmp. 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5 aviz favorabil. 
 
S-a adoptat , cu 32 voturi pentru și 1 abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.181/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş  

la organizarea competiției sportive „CUPA MARAMUREŞULUI“ 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
9. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea 
evenimentului  „Centenar Colegiul Național „Gheorghe Şincai” Baia Mare“. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. Suma propusă în 
comisie a fost de 100 mii lei, care va fi alocată din fondul de rezervă la 
dispoziția consiliului județean, printr-un proiect de hotărâre ulterior. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 

aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vreau să mulțumesc conducerii Colegiului Național ”Gheorghe Șincai” pentru 
oportunitatea acordată Consiliului Județean Maramureș de a fi parteneri într-un 
astfel de proiect. Acest colegiu este o unitate de elită a județului nostru, astfel că 
aniversarea a o sută de ani de existență a acestuia reprezintă un eveniment 
important pentru tot Maramureșul, nu doar pentru municipiul Baia Mare.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, în comisia de 
buget-finanțe v-am adresat întrebarea dacă Primăria Baia Mare și Consiliul 
Local, care au în subordine toate aceste instituții, participă la această finanțare și 
cu cât. Vă rog să precizați și aici, ca să știe și ceilalți colegi dacă există și din 
partea lor un sprijin, nu doar de la consiliul județean.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Absolut. Din discuțiile avute cu conducerea colegiului am înțeles că există 
disponibilitate și din partea consiliului municipal Baia Mare să sprijine aceste 
manifestări cu o sumă chiar dublă sau triplă față de ceea ce alocăm noi acum.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, stimați colegi, 
eu sunt atent și la detaliile materialelor puse în mape și vă îndemn să votați 
suma propusă de comisia de buget-finanțe. Sunt și eu alături de această instituție 
școlară chiar dacă eu nu am avut legături școlărești cu ea. Am terminat liceul la 
Jibou, în 1970, și sunt mai șincaist decât șincaiștii și am în casă pe fiica mea 
șincaistă și știu ce înseamnă solidaritate. Din păcate însă programul respectiv 
este mult prea stufos, mult prea încărcat, lipsit de o anumită selecție axiologică, 
nu rezultă care sunt lucrările cele mai valoroase care vor fi greutatea 
cheltuielilor financiare și mie mi-e frică că scăpați într-un fel și de sub un 
anumit control – Primărie, Inspectorat, și așa mai departe.  Cu toată bunăvoința 
și bunătatea directorului colegiului, care mi-e și prieten, mi-e și coleg în Coaliția 
pentru Baia Mare, care încă mai funcționăm și ne ajutăm, nu este foarte clar ce 
vor face. De aceea, eu îmi ofer serviciile, câte zile mai sunt până atunci, pentru 
că se poate face și trebuie neapărat să fie editat un Album la Centenar, revistă 
școlară de matematică, de engleză. Este acolo un punct care se referă la întâlniri 
academice dar nu se precizează cu cine, deși liceul acesta are academicieni. Dl. 
academician Marius Porumb este absolvent al acestui liceu și poate fi 
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personalitatea în jurul căreia să se construiască întreaga manifestare care trebuie 
să aibă o înălțime, chiar academică. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

De acord. Am discutat cu conducerea colegiului vizavi de aceste extraordinar de 
multe evenimente pe care și le propun. Ca atare și sumele sunt mari, pentru că e 
vorba de conferințe, de concursuri pe diferite teme – matematică, creație, sport, 
științe – apoi expoziții, festivități de deschidere și închidere și, un lucru 
interesant, organizarea unui muzeu de evoluție al liceului. Mai au în program 
sesiuni de comunicări științifice, diferite simpozioane, ateliere, workshop-uri și 
foarte multe altele. Va trebui să fie un colectiv mare care să poată gestiona un 
asemenea eveniment, dar eu cred că trebuie să avem încredere în profesorii de la 
acest colegiu, care sunt oameni valoroși și ambițioși, care pot gestiona un 
asemenea eveniment. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, stimați colegi, eu sunt unul dintre susținătorii acestui 
proiect de hotărâre și pot să vă spun că există o disponibilitate cvasitotală din 
partea directorului Colegiului ”Gheorghe Șincai”  de a coopta în echipa de 
organizare – chiar dacă este una deja stabilită – un reprezentant al consiliului 
județean. Drept urmare, eu l-aș propune pe dl. Teodor Ardelean să facă parte din 
acest comitet de organizare, pentru a superviza într-un fel sau altul calitatea 
acțiunilor propuse și pentru a da consistență consiliului județean atât la nivel de 
reprezentare cât și la nivel de vizibilitate în toate materialele care vor fi editate 
cu această ocazie.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu nu cred că e 
cel mai potrivit lucru să le propunem noi celor de la colegiu să îl coopteze pe 
colegul nostru Teodor Ardelean în comitetul de organizare. Ar fi mai bine să 
vină ei cu propunerea, ca să nu se spună că noi, dacă le dăm bani, le impunem și 
o persoană din partea noastră.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Dar chiar dl. director al colegiului ne-a făcut propunerea să 
nominalizăm o persoană din cadrul consiliului județean în comitetul de 
organizare a acestor simpozioane. Noi nu ne autopropunem. Dânsul ne-a făcut 
invitația.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Dacă nu mai sunt intervenții, haideți să trecem la vot. 

 
S-a adoptat , cu 31 voturi pentru și 2 neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.182/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea evenimentului  

„Centenar Colegiul Național „Gheorghe Şincai” Baia Mare“ 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
10. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul judeţului pentru 
finanţarea nerambursabilă a unor proiecte culturale din fondul destinat nevoilor 
culturale de urgenţă. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a avizat 

favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele propuneri de finanțare: pentru 
Fundația ”Academia Civică” – 5000 lei și pentru orașul Tăuții Măgherăuș 
15.000 lei, pentru evenimentul ”Uniți în sunet și fanfară”. Total, 20.000 lei. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Rog să se consemneze că nu 
particip nici la dezbateri și nici la votul pe acest proiect de hotărâre. 

 
S-a adoptat , cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.183/2019 
privind alocarea unor sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

nerambursabilă a unor proiecte culturale din fondul destinat 
 nevoilor culturale de urgenţă 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Urmează acum să discutăm punctul suplimentar de pe ordinea de zi, și anume 
proiectul de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la realizarea 
proiectului educativ „Semicentenarul Școlii Gimnaziale „George Coșbuc”, Baia 
Mare”. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
D-le președinte, eu cred că ar fi mult mai bine ca toate aceste genuri de 

solicitări de finanțare venite de la instituții de învățământ să se facă prin 
intermediul Inspectoratului Școlar Județean și să avem astfel o singură hotărâre 
în care să fie cuprinse toate aceste solicitări. Ar fi mult mai operativ așa, decât 
să lucrăm de fiecare dată separat, pe câte o hotărâre de consiliu în parte. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Avem un singur proiect de hotărâre atunci când vorbim despre finanțare, pentru 
că e vorba de finanțare din rezervă, dar în momentul în care vorbim despre 
parteneriate atunci trebuie câte o hotărâre pentru adoptarea fiecărui parteneriat, 
mai ales că sunt evenimente diferite care nu pot fi puse împreună în același 
proiect de hotărâre.  

Nu avem cum să facem un singur proiect de hotărâre pentru toate. Poate 
doar dacă am aproba la începutul anului un program venit din partea 
Inspectoratului Școlar Județean prin care să ne ceară anumite finanțări pentru 
diferite evenimente. 
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Dacă nu mai aveți observații, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.184/2019 
privind participarea Județului Maramureş  

la realizarea proiectului educativ  
„Semicentenarul Școlii Gimnaziale „George Coșbuc”, Baia Mare” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară.  

Aveți sumele trecute în anexă.  
 Avizul comisiilor, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
 

  S-a adoptat, cu 32 voturi pentru și 1 neparticipare la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.185/2019 
privind aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş 

 la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr.62/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din 
bugetul judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea nerambursabilă a 
programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 

aviz favorabil. 
  

S-a adoptat, cu 32 voturi pentru și 1 neparticipare la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.186/2019 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr.62/2019 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul judeţului 

Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea nerambursabilă  
a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
13. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul judeţului pentru 
realizarea unor evenimente cultural-educaționale de către unitățile 
administrativ-teritoriale.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 

aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil, 

cu propunerea de alocare a sumei de 215 mii lei, pentru următoarele u.a.t. și 
acțiuni culturale:  comuna Strâmtura – tradiții culturale ”Duminica la Glod” – 
30 mii lei; comuna Remetea Chioarului, ”Toamna Chioreană” – 40 mii lei; 
comuna Groși, ”Sărbătoarea Toamnei la Groși”– 15 mii lei; orașul Târgu Lăpuș, 
”Horea în grumaz” – 15 mii lei; orașul Ulmeni, Festivalul județean de muzică 
populară ”Emil Gavriș” – 15 mii lei; comuna Giulești, ”Giuleștenii și 
Berbeștenii prezenți la Marea Adunare de la 1 Decembrie 1918” – 30 mii lei; 
comuna Lăpuș, ”Maramureș plai cu zbor – Maramureș Baloon Fiesta ediția a 
VI-a” – 70 mii lei.  

S-a adoptat, cu 31 voturi pentru și 2 neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.187/2019 
privind alocarea unor sume din bugetul judeţului  

pentru realizarea unor evenimente cultural-educaționale  
de către unitățile administrativ-teritoriale 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea nr.155/ 2019 
privind alocarea unor sume din bugetul judeţului pentru realizarea unor 
evenimente cultural – educaţionale de către unităţile administrativ-teritoriale. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de învățământ, cultură, 

aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.188/2019 
privind modificarea anexei la Hotărârea nr.155/ 2019 privind alocarea 

unor sume din bugetul judeţului pentru realizarea unor evenimente 
cultural – educaţionale de către unităţile administrativ-teritoriale 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii  unor bunuri înscrise în C.F. 
nr. 125592 – Baia Mare, din domeniul public al Municipiului Baia Mare în 
domeniul public al Judeţului Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.189/2019 
privind solicitarea trecerii  unor bunuri înscrise în C.F. nr. 125592 –  

Baia Mare, din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul 
public al Judeţului Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „EXTINDERE ȘI MODERNIZARE TERMINAL PASAGERI LA 
AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ”. 

După finalizarea investiției privind extinderea și modernizarea pistei 
aeroportului am așteptat de ceva vreme indicatorii tehnico-economici din acest 
proiect de hotărâre, pe care îl vom depune pentru finanțare din fonduri 
europene. În principal este vorba despre construcția unui nou terminal. Mai 
departe vom mai depune o cerere de finanțare pentru dotarea aeroportului cu 
utilajele necesare, o parte pe proiectele retrospective adică să recuperăm din 
banii pe care deja i-am investit acolo – anul trecut am alocat 7 milioane lei 
pentru achiziția de echipamente iar anul acesta 13 milioane de lei, parte din 
acești bani urmând să fie recuperați de consiliul județean din fonduri europene – 
dar mai este nevoie și de dotări suplimentare, pentru care se va depune o altă 
cerere de finanțare pentru că, prin POIM, aceste tipuri de achiziții pot să fie 
rambursate prin fonduri europene.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, știm cu toții că 
acesta este un proiect important și suntem în situația în care, oarecum, situația 
se repetă. Dacă-mi aduc bine aminte, în urmă cu 4 ani am aprobat in extremis să 
aplicăm pentru dezvoltarea și extinderea pistei aeroportului. Atunci, nici puterea 
și nici opoziția nu prea mai avea la ce guvern să meargă să apeleze, pentru că 
tocmai căzuse guvernul. Acum s-ar putea întâmpla la fel, adică să se schimbe 
guvernul și să mergem să depunem un proiect pe fonduri europene de care să nu 
prea țină nimeni cont.  

Așadar, rugămintea mea este ca întreg consiliul județean să ne gândim 
foarte bine cum vom face pașii următori și ce va însemna acest proiect, ca să nu 
pățim ca atunci.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mă surprindeți, d-le consilier! Dvs. încercați să îmi spuneți că sunt guverne care 
alocă bani europeni pe criterii politice?! Eu știu că guvernul PSD, alături de 
ALDE, nu a făcut acest lucru! Fondurile europene sunt altceva, iar odată semnat 
un contract de finanțare pe aceste fonduri el merge înainte indiferent de culoarea 
politică a unui guvern.  Actualul guvern al României a fost alături de aeroportul 
nostru cum nici un alt guvern din istoria țării nu a făcut-o! Dar dacă dvs. ne 
spuneți că fondurile europene vor fi gestionate politic de un viitor guvern al 
României, dați-mi voie ca eu să nu-mi doresc niciodată un astfel de guvern! Eu 
fac administrație și nu îmi place să fac politică în ședințele de consiliu județean. 
Iar ceea ce spuneți dvs. este o mare greșeală! Adică un reprezentant al PNL în 
cel mai înalt for democratic al județului Maramureș ne spune că fondurile 
europene vor fi gestionate politic de către viitorul guvern, în cazul în care acesta 
care e acum va cădea. Și vă mai spun că nu suntem sub nici o formă în aceeași 
situație în care am fost în anul 2015. În 2015 trebuia să fie finalizat acel 
exercițiu financiar încă din 2013, iar noi am adoptat acel proiect de hotărâre în 
ultimul moment, care dealtfel ne-a ajutat fiindcă în fața guvernelor României 
ulterioare, nu cel tehnocrat al lui Cioloș pe care PNL l-a susținut atunci, cele 
care au venit din 2017 încolo au acordat sume de bani pentru că aveam 
obligativitatea finalizării proiectului. Astăzi nu suntem în aceeași situație, 
pentru că mai avem la dispoziție încă 3 ani de zile pentru a depune cereri de 
finanțare, a semna contractul, a finaliza licitați și a demara execuția efectivă 
care, din studiul de fezabilitate, rezultă că ar putea să dureze 2 ani de zile. 
Suntem la limită și tocmai de aceea dl. director Buda a spus în cadrul ședinței 
comisiei de buget-finanțe că va demara, în paralel cu cererea de finanțare, și 
procedura de achiziție publică, cu clauză suspensivă. La momentul la care vom 
semna contractul de finanțare pe fonduri europene va fi activată și procedura de 
achiziție și va fi semnat contractul de execuție. Recuperăm astfel ceva timp, 
câteva luni de zile, prin procedura de achiziție, și dacă reușim să semnăm 
contractul de finanțare în acest an va fi un mare câștig pentru județul 
Maramureș pe care vă spun eu că nici un guvern politic, cât ar fi el de politic, nu 
o să ne ia banii ăștia niciodată! Și, sincer, eu nu înțeleg aceste temeri ale dvs. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, dvs. ați întors-o 
politic că eu nu m-am referit deloc politic! Important este că dvs. ați vorbit cu 
un ministru care ne așteaptă cu un studiu ca să se poată da drumul la fonduri 
europene. Dacă acel ministru nu va mai fi în funcție, documentele noastre vor fi 
date pe mâna altui ministru care ar putea considera că proiectul nostru nu mai 
este o prioritate! Eu la asta mă refeream! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu mă bucur că Maramureșul este o prioritate azi, iar acest guvern a demonstrat 
acest lucru. Ce va fi în viitor vom mai vedea!  
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Consilierul județean Cornel Varga: Colegul Kovacs să stea liniștit, că 
nu are nimic acest lucru cu guvernul care va fi în viitor. Va fi proiectul 
Maramureșului și banii vor fi ai Maramureșului!  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le profesor Kovacs, mă adresez 
dumitale cu tot respectul și sper că nu o să te apuci acum de o dezbatere politică 
prin care să ne spui că dacă veniți voi liberalii la guvernare veți stopa proiectele 
județului Maramureș.  

Apoi, eu cred că dumneata ai întors-o politic și nu președintele Zetea, la 
fel cum ai făcut și în mandatul dumitale când ai lăsat baltă proiectul Drumului 
Rapid Baia Mare – Vaja, cu toate că ministrul tău liberal din acea vreme a făcut 
rost de bani pentru exproprieri pe acel proiect.  

Așa că ar trebui să recunoști și să accepți lucrurile bune care s-au făcut de 
către guvernarea actuală și să vezi de ce voi nu ați fost în stare să guvernați! 

Consilierul județean Călin Bota: Nu cred că trebuie să discutăm acum 
despre oportunitatea aprobării acestui studiu de fezabilitate însă dacă tot s-a 
făcut această abatere la rezistența guvernelor PSD nu pot să nu vă aduc aminte 
că două le-ați demolat dvs.! Așa că nu văd ce v-ar putea opri să o faceți și cu al 
treilea! 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Stimați colegi, am venit la 
această ședință exact de pe gura Tisei și am străbătut Maramureșul. Vreau să îi 
spun d-lui fost președinte Kovacs că tocmai recent Consiliul Județean Brașov a 
semnat o finanțare pe fonduri europene pe un asemenea proiect, de 21 de 
milioane euro, în condițiile în care președintele acelui consiliu este de la PNL, 
iar guvernul este al PSD! Deci, se poate! 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, vă rog să îl 
rugați pe dl. Buda de la aeroport să ne facă prezentarea pe care a făcut-o și în 
comisia de urbanism.  

Directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Dorin Buda: 
Bună ziua tuturor. 

În continuarea dezvoltării infrastructurii aeroportuare am venit în fața 
dvs. cu un studiu de fezabilitate pentru realizarea unui nou terminal care va 
putea procesa în orele de vârf 450 de pasageri pe fluxul de intrări și tot pe-atâția 
pe fluxul de ieșiri. Actualul terminal care a fost realizat în anul 1994 
corespundea necesităților de la vremea aceea în condițiile în care puteau opera 
pe aeroport doar avioane de scurt curier, cele care aveau capacitate de maxim 50 
de pasageri. 

În urma finalizării lucrărilor la investiția precedentă acum nu mai avem 
nici un fel de restricție de operare. Orice categorie de mediu curier, care poate 
opera pe orice destinație din Europa sau Orientul Mijlociu, poate ateriza și la 
noi, în condiții de siguranță. Aceia dintre dvs. care ați folosit aeroportul nostru 
când ați plecat în această vară în concediu, în Antalya, pe zona de terminal 
”plecări” avem doar o singură sală de așteptare care este necorespunzătoare ca 
suprafață, iar pe zona de ”sosiri”, mai ales în zona de preluare a bagajelor 
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spațiul este foarte restrâns. Am încercat să reproiectăm fluxurile în funcție de 
necesitățile noastre, dar la momentul în care vom deservi curse regulate externe 
se impune absolut realizarea acestui obiectiv.  

Terminalul va fi pe două nivele și va cuprinde toate facilitățile moderne, 
venind în sprijinul pasagerilor și al turiștilor cu spații pentru alimentație publică, 
cu zonă de închirieri mașini, cu spații pentru companiile aeriene, cu spații 
adecvate pentru colaboratorii noștri, fie că vorbim de cei de la Serviciul Român 
de Informații care realizează controlul de securitate, sau de cei de la Poliția de 
Frontieră, Vamă, sau Poliția Transporturi, inclusiv tot mobilierul aferent și toate 
echipamentele de control de securitate și de procesare a bagajelor.  

Așa cum a spus și dl. președinte, vom depune în paralel și o cerere de 
finanțare din fonduri europene și vom demara procedura de achiziție publică, 
bineînțeles după ce vom finaliza documentația de atribuire. Contractul de 
execuție va lua o clauză suspensivă doar în momentul în care vom avea un 
contract de finanțare europeană semnat, când voi da ordinul de începere a 
lucrărilor. 

Cred că ne amintim cu toții că la sfârșitul anului 2015, în luna noiembrie,  
aveam contractul de finanțare cu fonduri europene semnat, însă datorită 
contestațiilor la licitație doar în data de 29 decembrie 2015 am putut da ordinul 
de începere a lucrării. 

Eu cred că terminalul care se va realiza va corespunde și va fi cu adevărat 
o poartă de intrare în Maramureș, cu atât mai mult cu cât atât interiorul cât și 
exteriorul vor cuprinde motive maramureșene. 

Consilierul județean Sorin Pop: D-le președinte, având în vedere că noi, 
consilierii județeni, am depus eforturi pentru finanțarea proiectelor din turism, 
acest terminal este inevitabil și absolut necesar! Deci nu are rost să tot discutăm 
pro sau contra. În plus, un potențial extraordinar al acestui terminal ar fi faptul 
că Aeroportul din Cluj este deja supraaglomerat, așa că este o oportunitate 
pentru Maramureș de a atrage turiștii care zboară spre diverse destinații. Trebuie 
să facem acest terminal cât mai repede, nu avem ce aștepta.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă. Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizul comisiilor. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.190/2019 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„EXTINDERE ȘI MODERNIZARE TERMINAL PASAGERI  
LA AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ” 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „CONSTRUIRE LOCUINŢE PROTEJATE CU REGIM DE 
ÎNĂLŢIME PARTER”.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, mai întâi vă 
rog să apreciați că l-am determinat pe colegul Bota să intre în sală și să voteze 
acest proiectul de hotărâre anterior și apoi dați-mi voie să fac un anunț, fără 
legătură cu punctul acesta, însă în legătură cu Maramureșul. De câteva zile s-a 
publicat lista instalatorilor validați în cadrul Programului pentru instalarea de 
sisteme fotovoltaice, în care Maramureșul are 17 firme și se află înaintea altor 
mari județe datorită faptului că economia noastră s-a distrus și bunii noștri 
specialiști pe probleme electrice, energetice, etc. de la fostele întreprinderi și-au 
făcut firme bune și au mers cu speranță, chiar dacă Programul a tot fost amânat 
și a apărut cu mare întârziere. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
OK. Revenim la ordinea de zi. Rog punctul de vedere al comisiilor de 
specialitate pentru proiectul de hotărâre nr.17 de pe ordinea de zi.  

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.191/2019 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  

pentru obiectivul „CONSTRUIRE LOCUINŢE PROTEJATE 
 CU REGIM DE ÎNĂLŢIME PARTER” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „REABILITARE CLADIRI CENTRU DE ZI DIN MUNICIPIUL 
SIGHETU MARMAŢIEI, STR. DRAGOŞ VODĂ, NR. 35”.  

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
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HOTĂRÂREA NR.192/2019 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„REABILITARE CLADIRI CENTRU DE ZI DIN MUNICIPIUL 

SIGHETU MARMAŢIEI, STR. DRAGOŞ VODĂ, NR. 35” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziţie și întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitarea drumului judeţean DJ 109F, sectorul 
Limită judeţ Sălaj - Târgu Lăpuş (DN 18B) - Dămăcuşeni - Rogoz (DJ 171) 
(int. DJ 108E)”.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură a avizat favorabil proiectul. 
 D-le președinte, chiar dacă nu are legătură cu ordinea de zi aș vrea să dau 
un răspuns la provocarea pe care mi-a lansat-o dl. Teodor Ardelean. Eu sper să 
ajungem să tranșăm mult mai intens și mai sănătos alocările de resurse în aceste 
comunități din județul Maramureș, astfel încât unitățile de învățământ să nu fie 
private de investițiile pe care le tot promitem de atâta vreme.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 

  
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.193/2019 
privind aprobarea devizului general actualizat după încheierea 

contractului de achiziţie și întocmirea proiectului tehnic pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitarea drumului judeţean DJ 109F, sectorul Limită 

judeţ Sălaj - Târgu Lăpuş (DN 18B) - Dămăcuşeni - Rogoz (DJ 171)  
(int. DJ 108E)” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
 Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, comisia de 
urbanism a avizat favorabil acest proiect însă avem din nou rugămintea pe care 
v-am mai lansat-o și în alte ședințe, de a se face acele marcaje care lipsesc de pe 
drumuri. De doi ani de zile am cerut trasarea marcajelor pe drumul Baia Sprie – 
Bârsana dar nici până azi nu s-au făcut. 
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Îl poftesc pe dl. director Marinescu să vă spună de câte ori s-a făcut achiziția 
publică pentru contractarea acestor servicii dar nu s-a prezentat nimeni. 

Directorul Societății Comerciale ”Drumuri – Poduri” Maramureș 
S.A., Emil Marinescu: Bună ziua. Este a treia oară când facem procedura de 
achiziție pentru licitația la marcaje dar nu s-a prezentat nici o firmă. Se pare că 
se lucrează într-o cooperativă și firmele își retrag rând pe rând toate propunerile. 
Avem totuși în acest moment o firmă înscrisă dar am cumpărat vopseaua noi și 
o să începem un alt tip de procedură. Marcajele nu s-au făcut încă deoarece nu 
s-a terminat de colmatat mijlocul drumului la intervențiile care au fost făcute și 
în anii precedenți. Sper să fie terminat săptămâna viitoare ca să putem începe 
marcajul pe drum. Au fost vopsiți parapeții, podurile, podețele și tot ceea ce 
înseamnă securizarea pe acest tronson de drum. 

Consilierul județean Călin Bota: Eu nu văd unde ar fi problema ca la 
nivelul acestei companii să fie înființat un departament care să se ocupe de 
aceste marcaje, pentru că nu este un capăt de țară. Și nu cred că mai există timp 
fizic pentru a organiza licitații pentru realizarea acestor marcaje în acest an. E 
foarte simplu să discutăm despre o rectificare de buget de venituri și cheltuieli, e 
foarte simplu să discutăm despre închirierea unor utilaje ori achiziționarea în 
sistem de leasing operațional a unor astfel de utilaje și toate acestea pot fi 
utilizate în fiecare an și peste tot, astfel încât arterele pe care le avem în 
administrare să fie bine întreținute și să corespundă așteptărilor cetățenilor și 
evident a legilor care vizează siguranța circulației pe drumurile publice. 

Directorul Societății Comerciale ”Drumuri – Poduri” Maramureș 
S.A., Emil Marinescu:  Eu nu am moștenit așa ceva. Sunt director de o 
perioadă foarte scurtă și știu că utilajele pe care le deține societatea nu pot face 
marcaje de calitate, iar în perspectiva ședinței de consiliu viitoare sper că vom 
primi fonduri ca să putem face acele dotări. Vă repet, la a treia licitație avem 
înscrisă o primă firmă și nu vă faceți probleme că nu vor fi marcajele pentru că 
am și achiziționat vopseaua și la servicii vin, dar ca să dea garanția după cum 
rezultă din caietul de sarcini, nici o firmă nu vrea! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Marinescu, noi nu ne facem nici un fel de probleme că nu vor fi marcaje. 
Noi ne facem mari probleme că nu sunt acum! Asta e marea noastră problemă! 
Am discutat și v-am rugat și eu să analizați cât se poate de serios posibilitatea 
de a lucra în regie proprie la aceste marcaje, pentru că vedem că, în general, pe 
partea de construcții există diferite carteluri care se fac pe piața așa-zisă liberă. 
Că și pe partea de asfalt crește prețul la bitum când vor unii, iată că și pe partea 
de marcaje atunci când vor unii cresc prețurile nejustificat și nu vin la licitații și 
atunci ar trebui să profitați de faptul că noi vrem să dotăm această societate care 
este a noastră. Veniți în fața consiliului cu un plan de achiziții pe care eu sunt 
convins că vi-l vom aproba cu mare drag, pentru a nu mai trebui să stați la mâna 
achizițiilor publice.! 
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Consilierul județean Călin Bota: Eu cred că nu e nici o problemă dacă 
din resursele consiliului județean am disponibiliza o sumă de un milion de lei și 
am reduce de la diverse petreceri, pentru a putea achiziționa astfel de utilaje și 
instalații. Aceste lucruri trebuie făcute și nu înțeleg de ce trebuie să organizăm 
licitații în care clientul să vină să presteze cu materialul nostru, al beneficiarului. 
Păi, în felul acesta, noi facem două achiziții, una pentru material și cealaltă 
pentru prestarea de servicii.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, vă rog să analizați mai bine bugetul județului. Noi avem un buget 
generos și nu trebuie să reducem de nicăieri. Avem bani pentru toate.  

Consilierul județean Călin Bota: Avem și sume pentru care nu a fost 
stabilită destinația? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Putem să facem relocări de fonduri, între capitole. 

Consilierul județean Călin Bota:D-le președinte, dacă lucrurile ar sta 
atât de simplu pe cât le prezentați dvs., la un anumit proiect de hotărâre la 
votarea căruia eu nu am participat alocarea resurselor s-ar fi făcut cu totul și cu 
totul altfel, fără să trebuiască să luăm de undeva ca să dăm în altă parte.  

Eu cred că dl. Emil Marinescu va trebui să ne prezinte la următoarea 
ședință a consiliului județean care este proiectul dânsului pentru a rezolva 
această situație și care sunt pașii pe care-i va face în perioada imediat 
următoare. Are un consiliu de administrație în care se vor aproba indicatorii 
financiari și cred că are toate mijloacele la dispoziție ca să se pregătească să 
evite astfel de situații în perioada următoare. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre.  
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.194/2019 
privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi periodice 

pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
22. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean  Maramureş, în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. 
,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
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S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.195/2019 
privind acordarea unui mandat reprezentanţilor Consiliului Judeţean  

Maramureş, în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C.  
,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Muzeul Judeţean 
de Etnografie și Artă Populară Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil de la comisia 7. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.196/2019 
privind aprobarea Statului de funcţii la Muzeul Judeţean  

de Etnografie și Artă Populară Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la  
Muzeul Judeţean de Artă „Centrul Artistic Baia Mare”. 

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.197/2019 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții  

la  Muzeul Judeţean de Artă „Centrul Artistic Baia Mare” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea încadrării Ansamblului Folcloric 
Naţional „Transilvania” ca instituție de spectacole sau concerte, care realizează 
şi prezintă producţii artistice.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, aș dori să 
întreb de ce doar acum s-a făcut această încadrare a Ansamblului? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Deoarece Ansamblul vrea să se înregistreze în Registrul național al artelor și 
spectacolelor și are nevoie de acest document la dosar. 

Dacă nu mai aveți întrebări, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.198/2019 
privind aprobarea încadrării Ansamblului Folcloric Naţional 

„Transilvania” ca instituție de spectacole sau concerte, care realizează  
şi prezintă producţii artistice 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcții 
pentru  aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7 aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș avea o 

intervenție aici. Observ că sunt mai multe modificări, pentru că unele 
compartimente se mută de la o Direcție la alta și altele se înființează, așa că ar fi 
fost bine să fi fost cineva care să ne spună care a fost motivația acestor 
modificări, ca să știm și noi și să putem vota în cunoștință de cauză. 

În al doilea rând, aș avea o observație în legătură cu compartimentul de 
audit al consiliului județean. Eu înțeleg că dvs. sunteți nemulțumit de acest 
compartiment și ca atare îl reduceți de la patru la două persoane. Dar ce nu 
înțeleg este faptul că acest compartiment era de 3 ani în subordinea dvs. directă 
și lucrați cu el, iar acum dvs. credeți că în viitor doi oameni o să lucreze mai 
bine ca patru! În alte județe compartimentele de audit au mai multe persoane și 
vă dau următoarele exemple: Bistrița are 5 auditori pentru 16 instituții din 
subordine, Buzăul are 6 auditori la 8 instituții subordonate auditate, Oltul are 6 
auditori la 9 instituții, iar Maramureșul are 4 auditori la 22 de instituții culturale 
aflate în subordinea consiliului județean! Practic noi aveam cel mai mic număr 
de auditori la cel mai mare număr de instituții de auditat! Și chiar și pe acesta îl 
reducem la jumătate! Cum vor face față acești doi auditori care rămân la atâtea 
instituții pe care le vor avea de auditat?  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, eu speram ca dvs., în calitate de fost președinte de consiliu 
județean, sunteți mai atent la ședințele consiliului județean. Am mai discutat 
acest aspect și v-am spus la momentul în care am înființat acel corp de control 
al președintelui că o parte din atribuțiile celor de la compartimentul de audit vor 
fi preluate de corpul de control, care a fost înființat fiindcă vrem să lucrăm mai 
mult cu el. La încărcătura de muncă existentă pe partea de audit eu cred că două 
persoane se vor descurca. Și au rămas doi pentru că a propus d-na secretar, că 
eu aș fi redus la unu acest compartiment! E suficient. Funcționarii publici, care 
în Consiliul Județean Maramureș sunt plătiți cu sume frumoase, extrem de 
decente pentru standardul de viață necesar în județul Maramureș, pot să lucreze 
și mai mult. Nu e nevoie de patru funcționari atâta vreme cât eu, astăzi, cred că 
munca respectivă poate fi făcută fără nici o problemă de doi! Iar ceilalți doi să 
meargă acolo unde este nevoie de personal, tot în cadrul aparatului nostru de 
specialitate, fiindcă există multe departamente în consiliu unde este nevoie de 
muncă suplimentară, unde volumul de muncă a crescut. Iar acei care au lucrat 
până acum la audit și făceau câte 10 – 20 de audituri pe an vor sta în instituție și 
vor munci în fiecare zi câte 8 ore, așa cum trebuie! Nu să meargă și să se plimbe 
prin județ, pe la diferite instituții și să vină după două săptămâni cu un raport de 
audit! Nu, mulțumim mult! Pentru că am văzut eficiența acestor auditori din 
Consiliul Județean Maramureș nu din mandatul meu ci din cele anterioare, în 
mod special. Că știți foarte bine că și dvs. ați avut acest audit când ați fost 
președinte, și s-au făcut audituri atât pe la muzeele din subordinea noastră – și 
pe la cel de Etnografie și la cel de Istorie – și nu am primit nici un fel de alarmă 
de acolo că sunt probleme în gestiunile acestor instituții până când nu a venit 
Direcția Națională Anticorupție să ne spună că sunt probleme! Auditorii nu ne-
au spus.  

Eu cred că cei doi auditori care vor rămâne în cadrul compartimentului 
pot să rezolve volumul de muncă și al celorlalți doi care ies de acolo și care vor 
munci în altă parte, în beneficiul consiliului județean.  

Celelalte modificări care sunt la organigramă nu sunt de mare substanță ci 
sunt doar pentru eficientizarea activității aparatului administrativ, în urma 
discuțiilor dintre directorii diferitelor Direcții din consiliu, pentru ca fiecare să 
se poată așeza mai bine cu aceste noi compartimente pe care le au în subordine 
și să gestioneze mai bine angajații consiliului județean. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, cu tot respectul, 
vorbiți de ineficiența a patru oameni, în sensul în care considerați că nu și-au 
făcut datoria. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În sensul volumului de muncă, care nu era suficient de mult pentru a acoperi 
patru posturi. Eu cred că în acest compartiment, cu volumul de muncă adică 
planul de audit pe care trebuie să-l ducă la îndeplinire, se descurcă doi oameni și 
nu trebuie să fie patru. Credeți-mă, îi cunosc foarte bine, cunosc foarte bine 

27 
 



încărcătura lor de muncă și cred că pot să facă acest lucru. Nu cred că ar putea fi 
cineva împotriva faptului că vrem să eficientizăm funcționarii publici în cadrul 
aparatului de specialitate. Noi suntem demnitari, nu funcționari, și am luat 
apărarea funcționarilor și i-am ajutat enorm în ultimii doi – trei ani de zile prin 
dublarea salariilor acestora, însă avem nevoie și de eficiența muncii lor, adică să 
aibă rezultate mult mai bune pentru banii mult mai mulți pe care îi primesc. Așa 
că, la acest compartiment v-am spus clar că vor exista reduceri încă din clipa 
când am înființat corpul de control al președintelui, și eu cred astăzi că așa e 
bine.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Bine, dar cum vă explicați că la 
celelalte județe pe care vi le-am prezentat că au instituții de auditat mult mai 
puține la un număr mai mare de auditori? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Poate pentru că nu au președinți de consiliu județean atât de riguroși ca mine! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu cred că oamenii au 
avut de lucru cât li s-a dat și li se dă. Iar dacă dvs. vă plângeți că nu aveau de 
lucru înseamnă că dvs. aveți o problemă, cu atât mai mult cu cât erau în 
subordinea dvs.! Iar dacă tot discutăm despre cei aflați în subordinea dvs. v-aș 
ruga ca la evenimentele politice care se vor desfășura în municipiul Baia Mare 
să nu mai vedem funcționari din cadrul aparatului de specialitate prezenți cu 
diverse organizații de partid, la depuneri de coroane sau la alte manifestări, în 
condițiile în care nu sunt desemnați să vă reprezinte pe dvs., în calitate de 
președinte al consiliului județean!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog să exemplificați, fiindcă nu știu la ce vă referiți. 

Consilierul județean Călin Bota: Ar fi trebuit să facă asta cei pe care i-
ați trimis să vă reprezinte, nu eu.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, pe mine pot să mă reprezinte doamna secretar și administratorul județului. 

Consilierul județean Călin Bota În regulă, dar eu nu am făcut referire la 
dânșii. Dar dvs., ca președinte, trebuie să știți ce fac oamenii pe care îi aveți în 
subordine. Nu trebuie să vin eu să vă spun, că nu eu stau la consiliul județean în 
fiecare zi. Eu vin din când în când, când avem treabă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dle Bota, Consiliul Județean Maramureș are în aparatul propriu vreo două sute 
de angajați, plus cei din instituțiile din subordine. Nu cred că pot să știu eu ce 
face fiecare, pentru că eu mă ocup de proiecte, vizitez șantierele pe care se 
desfășoară lucrări în teritoriu, și nu am timpul necesar să fiu polițist pe capul 
funcționarilor publici. Dvs. ați lucrat toată viața la statul român și știu că nu vă 
place în mod neapărat eficiența. Dar eu vin din mediul privat unde am învățat ce 
înseamnă muncă eficientă și cer să așezăm și aparatul consiliului județean pe 
baze de eficiență, având în vedere remunerația pe măsură de care beneficiază 
fiecare salariat.  
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Acum, dacă nu mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre, vi-l supun 
spre adoptare. 

 
S-a adoptat, cu 23 voturi pentru, 8 voturi împotrivă, 1 abținere și o 

neparticipare la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.199/2019 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcții  

pentru  aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
27. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind participarea la 
şedinţe a consilierilor judeţeni. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.200/2019 
pentru stabilirea unor măsuri privind participarea la şedinţe  

a consilierilor judeţeni 
 

 Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, m-aș 
întoarce un pic înapoi la acest proiect de hotărâre care tocmai a fost votat. Dvs. 
spuneați adineauri că sunteți foarte scrupulos în a lua decizii. Dacă este așa, 
atunci de ce ați permis ca cei de la audit, timp de câțiva ani, să vă mintă atât pe 
dvs. cât și pe noi? În ședința care a fost ați spus că v-au prezentat niște rapoarte 
eronate și nu aveau cifre reale. Eu nu voi spune că dvs. ați fost neglijent, dar voi 
spune că dacă s-au luptat și cu dvs. și cu noi poate trebuie să existe niște măsuri, 
nu neapărat de sancționare, dar trebuie luate niște decizii. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu nu am afirmat niciodată că funcționarii de la compartimentul de audit au 
mințit. Am spus că încărcătura de muncă pentru 4 persoane, având în vedere 
volumul de muncă anual pe care îl au, poate fi gestionată de două persoane. Eu 
cred că am această posibilitate, cu votul și acceptul dvs., desigur, de a încărca 
mai multă muncă pe funcționarii publici, având în vedere salarizarea 
excepțională de care beneficiază. Atâta tot. Și cred că e un principiu corect. Ba 
chiar unul liberal, așa că nu știu ce dvs., liberalii, ați fost împotrivă! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le Zetea, cred că dvs. ar trebui să 
discutați mai puțin despre principiile liberale, dar, pentru că m-ați provocat sub 
aspectul votului la acest proiect de hotărâre v-aș ruga să luați act de faptul că, 
așa cum s-a discutat și în comisia de buget-finanțe, prin acest proiect de hotărâre 
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tocmai se clarifică unele chestiuni care până la acest moment erau oarecum 
discutabile, și anume faptul că prin acest proiect de hotărâre care nu face altceva 
decât să pună în acord Regulamentul de funcționare al consiliului județean cu 
legislația care vizează activitatea acestuia, remunerația consilierilor județeni se 
face în raport cu prezența acestora la ședințele de plen și de comisii și că aceia 
care absentează, indiferent de motive – cu excepția situațiilor în care suntem în 
deplasare în interesul consiliului județean – nu beneficiază de indemnizație. Ei, 
acest lucru ați uitat să îl precizați, cu atât mai mult cu cât unii dintre noi, la 
începutul mandatului, am spus că trebuie să returnăm niște bani pentru că în 
perioada în care eram în concediu de odihnă și nu am participat la ședințe am 
fost totuși remunerați.  

Deci, d-le Zetea, vă rog să aveți aceeași măsură de fiecare dată când faceți 
aprecieri și să nu considerați că noi avem aici dispute în privința unor sau altor 
categorii sociale care formează această instituție.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mă scuzați, dar e foarte greu să vă urmăresc azi, că dl. Cerneștean vorbește 
despre un proiect de hotărâre, cel privind organigrama, iar dvs. despre altul, 
acesta cu privire la indemnizația consilierilor. Vorbiți despre niște lucruri care 
au fost în trecut în timp ce proiectul de hotărâre creează efecte doar pentru 
viitor, deci de acum înainte.  

Haideți să continuăm cu ordinea de zi. 
 

 
La punctul 28 avem  proiectul de hotărâre privind stabilirea cuantumului 

indemnizației de periculozitate pentru salvatorii montani care-şi desfășoară 
activitatea în cadrul Serviciului Public Salvamont Maramureș. 

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.201/2019 
privind stabilirea cuantumului indemnizației de periculozitate  

pentru salvatorii montani care-şi desfășoară activitatea în cadrul 
Serviciului Public Salvamont Maramureș 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Stimați colegi, ultimele trei proiecte de hotărâri pe care le mai avem de dezbătut 
de pe ordinea de zi – cele de la punctele 30, 31 și 32 - vor trebui adoptate prin 
vot secret, așa că până le discutăm rog comisia de validare să se retragă pentru a 
pregăti buletinele de vot. 
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Așadar, rog punctul de vedere al comisiilor de specialitate pentru 
proiectul de hotărâre de la punctul 30, privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean nr. 188/2017 privind stabilirea componenței Comisiei pentru protecția 
copilului. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Ioan Buda: Sănătate și asistență socială, aviz 
favorabil. 

O.K. Trecem acum la următorul proiect, privind modificarea componenței 
nominale a Comisiei Tehnice de  Amenajarea Teritoriului şi Urbanism a 
Judeţului Maramureş. Avizul comisiilor, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Și comisia de urbanism a 

avizat favorabil proiectul. Țin să îl felicit pe dl. Lazăr George, arhitectul șef, 
pentru observația pertinentă pe care a făcut-o cu privire la această componență, 
pentru că din cei 11 membri cu drept de vot și 13 membri cu rol consultativ au 
existat persoane de la anumite instituții care nu participau la aceste ședințe dar 
sper ca lucrurile să se rezolve și eu mă bucur că lucrăm extrem de bine cu dl. 
arhitect.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă. Rog acum punctul de vedere al comisiilor de specialitate cu privire la 
ultimul proiect de hotărâre, cel privind prelungirea mandatului de administrator 
provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă 
„Aeroportul Internațional Maramureș” a domnului Cezar Călin Chilat.  

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
 
În minutele care urmează se desfășoară procedura de vot secret pentru 

aceste ultime 3 proiecte de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.  
În urma votului secret, președintele comisiei de validare, Gyongyike 

Bondi, dă citire procesului verbal. 
 
Astfel, 
 
Cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.202/2019 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 188/2017  

privind stabilirea componenței Comisiei pentru protecția copilului 
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Cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.203/2019 
privind modificarea componenței nominale a Comisiei Tehnice  

de  Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a Judeţului Maramureş 
 

Cu 30 voturi pentru și 3 neparticipări la vot, s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.204/2019 
privind prelungirea mandatului de administrator provizoriu 
 în cadrul Consiliului de Administrație la Regia Autonomă 

 „Aeroportul Internațional Maramureș” a domnului Cezar Călin Chilat 
 
 
 

 Cu acestea ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 
 
 
 

Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29 
august 2019. 

 
 
 
 
 PREȘEDINTE, 
     Gabriel Valer Zetea 
 
     SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
                    Aurica Todoran 

 
 

 
 
 

 
Întocmit de: consilier superior Valeria Mihaela Ghita – D.J.A.P. 
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